¹ ヴォルフのハレ追放の経緯については、山本[2016]を参照。

² Cf. 山下[2008]p. 116.

³ Cf. 山本[2016]p. 66.

⁴ Cf. 山下[2008]pp. 114–118.

⁵ Cf. MT[2013]p. 14.

⁶ バウムガルテンの『形而上学』は、諸学の基礎学である「存在論(ontologia)」、世界そのものについて語る「宇宙論(cosmologia)」、経験的心理学と合理的心理学からなる「心理学(psychologia)」、そして世界の創造を主題の一つとして有する「自然神学(theologia naturalis)」という四つの部門(pars)から構成されており、著作全体を通じて、先立つ記述が後続の記述の基礎付けを担っている。

⁷ „Causa efficiens actuat effectum (§. 319, 210). Deus est causa efficiens huius universi (§. 854). Ergo deus actuavit hoc universum, aut ab aeterno, i.e. ita, ut mundus hic non haberit initium, aut in tempore s. non ab aeterno (§. 10), in neutra casu pars mundi mundo praeexistit (§. 371, 394). Ergo in utroque casu mundus est actuatus ex nihilo (§. 228), et deus est, qui eum actuavit ex nihilo (§. 854). Actuare quid ex nihilo est CREARE. Ergo deus est creator huius universi.“

⁸ 世界を系列として考える場合、その究極原因を求めて「無限への進行 (progressus in infinitum)」に陥る可能性が生じる。スピノザの汎神論的な（決定論的な）世界観に陥ることなしに、無限遍歴という先の可能性を退けたバウムガルテンの議論については増山[2015]pp. 64–66 を参照のこと。

⁹ 世界の部分が先立って現存していることを認めるることは、そのような部分がすでに (iam) 現実存在という点で規定されたものであると認めることであり、そのとき「有限な現実的なものどもの系列」である世界は (MT §. 354) 、もはやほとんど可能的ではなくくなってしまう (MT §. 371)。つまり、世界の可変性が脅かされるのである。この点については、世界の普遍的連関と普遍的調和との帰結として説明することができる（増山[2015]pp. 27–33）。

¹⁰ „CREATIO PER EMANATIONEM esset actuatio universi ex dei essentia, eiusmodi creatione 1) mundus non actuaretur ex nihilo (§. 926). Essentia enim dei est ens necessarium (§. 109, 816). Quod contra §. 926. 2) aut tota dei essentia, aut pars eius mutari posset in universum (§. 370), quod contra §. 839. 3) pars dei esset extra deum posita (§. 388), deusque compositus (§. 225), quod contra §. 838. Pluribus adhuc modis patet, creationem per emanationem esse impossibilem (§. 7).“

¹¹ この批判の問題点として、バウムガルテンが流出説に特有な神の定義を十分に考慮していない点を指摘しておきたい。創造説で前提とされる神と、伝統的な新プラトン主義思想における一者とは、決して同一視できるものではない。さらに当時の思想状況を踏まえるならば、所謂一者と、スピノザ主義における神の相違にまで配慮することが求められよう。

¹² „Quicquid existere non potest, nisi per creationem, non potest durare, nisi per conservationem (§. 950, 926). Iam omnes huius mundi monades, et quicquid est in eodem substantiale, dei creatura est. Ergo omnes mundi monades, et quicquid est in mundo hoc substantiale, conservatur a deo quovis momento durationis sua (§. 928).“

¹³ 「いわれる (dicitur)」という表現からも示唆されるが、師であるヴォルフは次のような記述を残している。「実在的な作用関係に見える事態も形而上学的レベルから照射すれば実は観念的な作用でしかない」のである（ヴォルフ『世界論』第四一、四二節）（山本[2008]p. 234）。したがって、「実在的」と「観念的」という発想は彼に由来するものである。

¹⁴ 創造も維持もともに実在的な影響であるという点では区別されない。ゆえに、「維持は連続的創造といわれても不適切ではない (conservatio non male dicitur continuata creatio.)」と補足している (MT §. 951)。ここでは第一節及び第二節で確認した「創造」という術語を非常に限定的に用いている点には注意が必要であろう。